Previ Pa r
Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Paranhos

ATA PREVIPAR N° 12/2024

Assunto: Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

trinta minutos, na Sede do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de

Paranhos - PREVIPAR reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do

PREVIPAR. Estavam presentes: Eliana Lopes Pereira, Aldinar Ramos Dias, eu, Flávia

Luziano Ramos para análise do relatório mensal de investimentos referente ao mês de

Julho. A carteira de investimentos do PREVIPAR iniciou o mês de julho com saldo de R$

62.828.420,29, recebeu aportes na quantia de R$ 811.753,29 e resgates no valor de R$

351.300,63. Neste mês, os investimentos reagiram positivamente, assegurando uma

valorização da carteira em R$ 1.155.874,42 o que proporcionou superar a meta atuarial

mensal de R$ 505.223,20, e consequentemente reduzir a defasagem entre rentabilidade

acumulada e a meta atuarial do período de janeiro a julho, fazendo com que a carteira

saísse do patamar de 10,11%, em junho, para 39,73% de ganho sobre a Meta Atuarial.

Por fim, o PREVIPAR fechou o mês de julho com um saldo de R$ 64.444.747,37.

Considerando que, nos próximos dias o instituto receberá os juros de aplicações em

fundos vértices pares, as contribuições previdenciárias estão sendo repassadas em dia

e os recursos em aplicações com resgate automático para pagamento da folha de

benefícios e despesas administrativas asseguram o cumprimento das obrigações pelos

próximos meses de 2024, os membros do comitê sugerem a migração de investimentos

de fundos com baixa expectativa de valorização, como o FUNDO FLUXO BB por

exemplo, para aplicação financeira que garantam retornos financeiros mais promissores,

devendo o diretor-presidente solicitar à Atuarial Consultoria um parecer para orientar

essa movimentação de forma a atender os interesses do PREVIPAR. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Flávia Luziano Ramos, lavrei a presente
ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pelos demais participantes.

Flktvia Luziano Ramos
Gestora de Recursos

Comité de Investimentas
Portaria n 01/2021

~ ~~
Eliana Lopes Pereira
Comité de Investimentos

Portaria n' 02/2021

Av. Marechal Dutra, 1341 • CEP 79925-000 • Centro • Paranhos MS • 67 3480 1770